
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VISTRORIO 
PIAZZA CAVOUR 1 

C.A.P. 10080                  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO          TEL. 0125.78.90.72 
                                            ----------------------                         FAX 0125.79.19.63 

 
C.F. 01745550010 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N. 53/2024 

 
 

 
Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO SOTTOMURAZIONE SCOGLIERE IN 

SX DEL TORRENTE CHIUSELLA ZONA CAMPO SPORTIVO – 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA DM COSTRUZIONI 
S.R.L. UNIPERSONALE - CUP I58H23000350006 - CIG 
B255A7E97F 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di luglio, nell’ufficio tecnico comunale 
 
Il responsabile del Servizio Tecnico 
BABANDO Piero Giuseppe, adotta la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n.38 del 29/12/2023, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione e Servizio 2024-2026 e relativi allegati”; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n.1/2022 del 03/01/2022, avente ad oggetto: “Conferimento incarico Responsabile 
dei Servizi Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, Lavori Pubblici, Manutenzioni, Sicurezza, Protezione Civile a 
componente della Giunta Comunale”, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico 
e Tecnico Manutentivo per il periodo dal 03/01/2022 fino alla fine del mandato amministrativo; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 05/03/2024 con la quale veniva nominato il RUP 
dell’intervento in oggetto nella persona di Babando Piero Giuseppe; 
 
RICHIAMATA la determina n. 11 del 22/02/2024, avente ad oggetto: “COMPLETAMENTO SOTTOMURAZIONE 
SCOGLIERE IN SX DEL TORRENTE CHIUSELLA ZONA CAMPO SPORTIVO” Affidamento incarico di progettazione 
esecutiva e servizi connessi alla società SERTEC con sede in Strada Provinciale 222 n.31 – 11010 Loranzè (TO);   
per l'importo di €. 13.755,00, oltre CNPAIA 4% (pari ad €. 550,20) ed I.V.A. 22% (pari ad €. 3.147,14) per un 
totale complessivo di €. 17.452,34; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.14 del 19/03/2024, con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera il quale prevede una spesa complessiva di €. 129.628,50 come da quadro economico 
approvato; 
 
PRESO ATTO che l'importo complessivo del progetto esecutivo ammonta ad €. 129.628,50 di cui €. 79.459,02 per 
lavori a base d'asta, €. 12.240,98 quali oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 1.775,65 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, così come da quadro economico esecutivo approvato con D.G.C. n. 34 del 
04/06/2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 48 del 25/06/2024, di individuazione degli elementi essenziali del 
contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici, con la quale si individua la procedura di scelta del 
contraente prevista dall’art.50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023 ossia “Affidamento diretto”, ricorrendo 
all’appalto attraverso procedura elettronica su piattaforma Acquisti in rete tramite RDO a ditta iscritta al MEPA; 
 
APPURATO che, fermi restando appunto gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore ad €. 500.000,00;  
 
POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione in data 24/04/2024 è 
stato predisposto, sul Mepa, l’RDO numero 4490773 con richiesta di presentazione di offerta ad Impresa di 
comprovata esperienza e capacità e di seguito indicata: 
- Ditta DM COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE con sede in Piazza Carlo Freguglia n.13 – 10015 Ivrea (TO), 

P.Iva 11464760013; 
 
CONSIDERATO che in data 17/07/2024 si è proceduto alla verifica dell’RDO numero 4490773 predisposto in data 
03/07/2024 e si da atto che, entro la data prevista è pervenuta l’offerta economica dal seguente operatore 
economico: 
- Impresa DM COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE con sede in Piazza Carlo Freguglia n.13 – 10015 Ivrea (TO), 

P.Iva 11464760013, la quale ha offerto un importo pari ad €. 78.251,24 sull’importo di €. 79.459,02 (soggetto a 
ribasso) oltre ad €. 1.330,67 (oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed €. 10.910,31 (incidenza 
manodopera non soggetta a ribasso) per l’importo complessivo pari ad €. 90.492,22 oltre Iva in misura del 22% 
pari ad € 19.908,29 e quindi con un importo lordo pari ad €. 110.400,51; 

 
DATO ATTO di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento dei lavori pubblici in parola 
all’operatore economico che ha presentato la propria offerta tramite l’RDO n. 4490773 predisposta sul Mepa; 
 
ACCERTATO sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui 
agli artt. 99 e seguenti del D.Lgs 36/2023 da parte della ditta aggiudicataria, nonché l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli art. 94 e 95 del medesimo D.Lgs; 
 
APPURATO altresì, che in sede di presentazione di offerta, la Ditta selezionata ha prodotto opportuna 
documentazione circa il ricorso all’avvalimento di cui all’art. 104 del D.Lgs 36/2023, precisando che intende 
avvalersi delle risorse altrui per acquisire un requisito di partecipazione, in questo caso per la categoria lavori OG8, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

producendo il relativo contratto di avvalimento stipulato con impresa ausiliaria in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DATO ATTO che, in forza dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs n.36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lett. a) dello stesso codice, non è stata richiesta la garanzia provvisoria i cui all’art. 106; 
 
REPUTATO che l’importo offerto dall’impresa DM COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE per l’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi risulta essere congruo rispetto alle necessità e agli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto ed al prezzo ed alle condizioni riportate nel progetto esecutivo 
approvato dall’Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di poter affidare in via provvisoria i lavori in oggetto all’ Impresa DM 
COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE con sede in Piazza Carlo Freguglia n.13 – 10015 Ivrea (TO), P.Iva 
11464760013, secondo l’offerta economica prodotta di cui sopra per un importo pari ad €. 90.492,22 oltre Iva al 
22% pari ad €. 19.908,29 per il complessivo importo di €. 110.400,51; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, 
successivamente all’esito dei controlli relativi ai requisiti in capo alla Ditta aggiudicataria, attualmente in corso; 
 
RITENUTO che il termine dilatorio di cui all’art. 55 D.Lgs 36/2023 non verrà applicato alla suddetta aggiudicazione 
in quanto trattasi di procedura di affidamento esperita con le modalità di cui all’art. 50 dello stesso Decreto; 
 
DATO ATTO: 
 dell’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del Servizio Tecnico, che ricopre 

anche il ruolo di RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, così come introdotto dalla Legge 190/2012 
e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023; 

 della regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs 36/2023 
 il D.P.R. 207/2010 
 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 
 il D.Lgs 81/2008 ed in particolare l’art. 26; 
 l’art. 9 del Decreto legge n. 78/2009, convertito dalla legge n. 1102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 lo Statuto comunale; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 il regolamento comunale di contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI PROPORRE l’aggiudicazione in via provvisoria, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs n.36/2023, a seguito di 
affidamento diretto svolto sul Mepa con RDO n.4490773 del 03/07/2024 e valutazione avvenuta in data 
17/07/2024, per i lavori di “LAVORI DI COMPLETAMENTO SOTTOMURAZIONE SCOGLIERE IN SX DEL TORRENTE 
CHIUSELLA IN ZONA CAMPO SPORTIVO – DECISIONE DI CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA - 
CUP I58H23000350006, all’Impresa DM COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE con sede in Piazza Carlo Freguglia 
n.13 – 10015 Ivrea (TO), P.Iva 11464760013, per l’importo offerto di €. 78.251,24 oltre €. 1.330,67 per oneri sulla 
sicurezza ed €. 10.910,31 quale incidenza manodopera non soggetti a ribasso, per l’importo complessivo pari 
ad €. 90.492,22 oltre Iva pari al 22% pari ad €. 19.908,29 per l’importo lordo pari ad €. 110.400,51; 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione oggetto della presente determinazione diverrà efficace dopo la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 17 comma 5 del D.Lgs n.36/2023 in capo all’Impresa aggiudicataria, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

attualmente in corso; 
 
DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo formulata in data 
03/07/2024, nell’offerta presentata dall’Impresa RDO n. 4490773 entro il termine del 16.07.2024 e 
successivamente nel contratto d’appalto, che verrà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 
attraverso lettera commerciale; 
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva dell’opera trova puntuale finanziamento per  €. 129.628,50 alla Missione 
10 Programma 05 Titolo II Capitolo 3481 del bilancio 2024 – 2026; 
 
DI RENDERE ESECUTIVO l’impegno di spesa prenotato con Determina n. 48/2024, così come segue: 
- per € 110.400,51 a favore della Ditta DM COSTRUZIONI S.R.L. UNIPERSONALE; 
- per € 1.775,65 per imprevisti e ribassi; 
 
DI DARE ATTO che la somma pari ad € 17.452,34 a favore della società SERTEC s.r.l. risulta già impegnata sul 
medesimo capitolo con Determina n.81 del 12.03.2024; 
 
DI DARE ATTO che il codice CUP I58H23000350006 e il codice CIG B255A7E97F, dovranno essere riportati su ogni 
fattura e sui relativi bonifici bancari nascenti dalla presente commessa pubblica; 
 
DI DARE ATTO che l’appaltatore, il subappaltatore o il subcontraente si assumono gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari nascenti dalla presente; 
 
DI DARE ATTO che, fatta salva l’efficacia della presente a seguito della verifica dei requisiti, viene autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza a norma dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs 36/2023; 
 
DI DARE ATTO che l’aggiudicatario farà ricorso all’avvalimento di cui all’art. 104 del D.Lgs 36/2023, come da 
opportuno contratto stipulato con impresa ausiliaria in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DI DARE ATTO che il termine dilatorio di cui all’art. 55 del D.Lgs 36/2023 non verrà applicato alla suddetta 
aggiudicazione in quanto trattasi di procedura di affidamento esperita con le modalità di cui all’art. 50 dello stesso 
Codice; 
 
DI AVER ACQUISITO il documento unico di regolarità contributiva prot. INPS_41864095 (regolare) con scadenza 
al 13.11.2024; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile 
del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento. 
 
DI DARE ATTO che il sottoscritto Piero Giuseppe Babando, Responsabile del Servizio Tecnico, ricopre anche il 
ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), e dichiaro, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 di non trovarmi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO, INFINE, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vistrorio, nella sezione “Amministrazione trasparente – 
Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Torino ai sensi dell’art. 120 del 
D.Lgs. n. 104/2010. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO BABANDO PIERO GIUSEPPE 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vistrorio.  Responsabile Procedimento: DELAURENTI Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to BABANDO Piero Giuseppe 

 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 VISTO per la registrazione dell’ impegno di spesa e per l’ attestazione della copertura finanziaria relativa all’ 
impegno assunto con il presente provvedimento, ai sensi dell’ art. 151, 4° comma,  del D.Lgs 18 08 2000 n°  267 

 
 il presente provvedimento  NON comporta impegno di spesa 

 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. 
C 2024 166 10052 8230 3473 99 
 
Vistrorio, 29/07/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

F.to DELAURENTI Laura 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In  copia  conforme  all’ originale,  viene  pubblicata  all’ Albo  Pretorio  del Comune  e  vi rimarrà  per 
 
quindici giorni consecutivi dal 29/07/2024 
 
 
Vistrorio, 29/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI IORIO dott.ssa Raffaella 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è divenuta esecutiva in data 29/07/2024 ai sensi dell’ art. 151, comma 4, del   D. Lgs.  18/8/2000  n°  
267  
 
Vistrorio, 29/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DI IORIO dott.ssa Raffaella 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
VISTRORIO,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DI IORIO dott.ssa Raffaella 


